



PROCESSO N° 2023026703
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo em vista a justificativa apresentada na avaliação do procedimento de adesão a Ata de Registro de Preços n.º 021/2023 referente ao Pregão Presencial nº 022/2023, para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de estrutura de palcos, som, iluminação entre outros equipamentos e serviços para atender o calendário de eventos e festividade da Prefeitura Municipal de Luziânia-GO, por intermédio da Prefeitura Municipal de Valparaíso-GO.

Considerando que foram efetuadas pesquisas de preço e, conforme pode-se verificar, sendo assim demonstrado que a contratação através de adesão ao registro de preços do Município de Luziânia-GO é vantajosa para a Administração, tendo em vista que na proposta registrada constam taxa abaixo das taxas praticadas no mercado, gerando economia para a instituição, diante disto justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão.

Justifica-se ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, com este procedimento, o Município de Valparaíso-GO, contrata serviço já aceito por outra administração Municipal, fator que propicia segurança de que o referido objeto atende a determinados requisitos de qualidade, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre a taxa registrada e os orçados no mercado, conforme orçamentos apresentados.

Diante de todo exposto, acato à justificativa apresentada, e existindo legalidade no procedimento, determino o encaminhamento do presente processo para a celebração do contrato com as empresas, conforme especificado abaixo:

B.P CUNHA M5 EMPREENDIMENTOS, CNPJ 15.008.021/0001-20:

ITEM	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
32	Diária	120	Locação de tenda 4 x 4 mt – com lona de cobertura em night day.	BP CUNHA	R\$ 340,00	R\$ 40.800,00
VALOR TOTAL:						R\$ 40.800,00

EMP EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 10.571.418/0001-02:

ITEM	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
01	Metro	120	Arquibancada de 4 degraus, com montagem e desmontagem, com escadas de acesso;	FERROBRAZ	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00
02	Metro	120	Arquibancada de 6 degraus médio porte, com montagem e desmontagem, com escadas de acesso;	FERROBRAZ	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
03	Metro	120	Arquibancada de 8 degraus médio porte, com montagem e	FERROBRAZ	R\$ 65,00	R\$ 7.800,00



			desmontagem, com escadas de acesso;			
04	Diária	120	Banheiro químico para portadores de necessidades especiais;	POLIJON	R\$ 91,00	R\$ 10.920,00
05	Diária	120	Banheiro químico individual portátil;	POLIJON	R\$ 81,00	R\$ 9.720,00
06	Metro	160	Cerca modular - tubular metálica galvanizada;	FERROBRAZ	R\$ 8,25	R\$ 1.320,00
07	Metro	400	Disciplinadores;	FERROBRAZ	R\$ 9,30	R\$ 3.720,00
08	Diária	20	Gerador de 115 kva;	DCCO	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
09	Diária	20	Gerador de 180 kva;	DCCO	R\$ 1.320,00	R\$ 26.400,00
10	Diária	20	Gerador de 180 kva - backup Standy By;	DCCO	R\$ 1.790,00	R\$ 35.800,00
11	Diária	20	Gerador de 260 kva;	DCCO	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00
12	Diária	20	Palco de pequeno porte;	FERROBRAZ FEELING	R\$ 790,00	R\$ 15.800,00
13	Diária	20	Palco de médio porte;	FERROBRAZ FEELING	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
14	Diária	20	Palco de 16 mt de frente x 12 mt profundidade;	FERROBRAZ FEELING	R\$ 4.500,00	R\$ 90.000,00
15	Diária	20	Palco com cobertura geo space;	FERROBRAZ FEELING	R\$ 5.290,00	R\$ 105.800,00
16	Diária	20	Camarim em tenda piramidal 5 x 5 mt, mobiliado;	ALUMIPAC	R\$ 890,00	R\$ 17.800,00
17	Diária	20	Sistema de iluminação de médio porte;	HPL PROLUX	R\$ 890,00	R\$ 17.800,00
18	Diária	20	Sistema de iluminação de grande porte;	HPL PROLUX	R\$ 2.500,00	R\$ 50.000,00
19	Diária	20	Sistema de sonorização PA 32;	EAW, WGK, SHURE, YAMAHA	R\$ 1.800,00	R\$ 36.000,00
20	Diária	20	Sistema de sonorização PA 48;	EAW, WGK, SHURE, YAMAHA	R\$ 4.100,00	R\$ 82.000,00
23	Diária	20	Painel de led outdoor 6 x 4 mt;	PROLIGHT	R\$ 1.990,00	R\$ 39.800,00
24	Diária	20	Painel de led outdoor 8 x 4 mt;	PROLIGHT	R\$ 2.990,00	R\$ 59.800,00
25	Diária	20	Painel de led indoor 3 x 2 mt;	PROLIGHT	R\$ 940,00	R\$ 18.800,00
27	Diária	20	Painel de led indoor 6 x 4 mt;	PROLIGHT	R\$ 1.550,00	R\$ 31.000,00
28	Diária	20	Camarim climatizado 02 de 5 x 5;	ALUMIPAC	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
29	Unidade	400	Tapumes de madeira;	REPAC MADEIRAS	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00
30	Serviço	12	Queima de fogos de artifício com 5 minutos de duração, contendo: 60 - monotiro	ITA FOGOS	R\$ 950,00	R\$ 11.400,00



			<p>traçante 3/4' classe b , 30 - monotiro vaso 3/4' classe b, 40 - monotiro violeta 3/4' classe b, 50 - monotiro traçante verde 3/4' classe b, 30 - monotiro traçante azul 3/4' classe b, 20 - monotiro vaso vermelho 3/4' classe b, 30 - monotiro vaso verde 1" classe b, 20 - monotiro vaso dourado 1" classe b, 26 - monotiro vaso azul 1" classe b, 30 - monotiro vaso verde 1" classe b, 20 - placas vaso crack 1" classe b, 20 - placas vaso vermelho 3/4' classe b, 04 - torta vneza 3/4' classe b, 04 - torta frenetica 3/4' classe b, 10 - placas de 5 tubos direcionadas 1" classe b, 03 - torta leck tizil 1" classe b, 03 - torta baile de cores 3/4' classe b, 01 - sequencial de 80 foguetes 1" classe B, 50 - monotiros de 3/4' classe b, 05 - monotiros verde 3/4' classe b, 05 - monotiros azul 3/4' classe b, 05 - monotiros vermelho 3/4' classe b, 05 - monotiros prata 3/4' classe b, 05 - monotiros chorão 1" classe b, 05 - monotiros camurro 3/4' classe b, 02 - monotiros amarelo ouro 1" classe b. 02 - monotiros crack 3/4' classe b, 02 - monotiros azul 3/4' classe b, 02 - monotiros intermitente 3/4' classe b, 02 - monótiros, 02 - monotiros intermitente 3/4' classe b, 02 - monotiros chorão 3/4' classe b;</p>			
31	Diária	120	Locação de tenda 3 x 3 mt, com lona de cobertura em night day;	VISUAL TENDAS	R\$ 140,00	R\$ 16.800,00
33	Diária	120	Locação de tenda 6 x 6 mt, com lona de cobertura em night day;;	VISUAL TENDAS	R\$ 140,00	R\$ 16.800,00
34	Diária	160	Locação de tenda 8 x 8 mt, com lona de cobertura em night day;	VISUAL TENDAS	R\$ 270,00	R\$ 43.200,00
35	Diária	160	Locação de tenda 10 x 10 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 380,00	R\$ 60.800,00
36	Diária	280	Locação de tenda 12 x 12 mt;	VISUAL	R\$ 550,00	R\$ 88.000,00



				TENDAS		
37	Diária	120	Locação de tenda 10 x 10 mt, com calhas;	VISUAL TENDAS	R\$ 500,00	R\$ 60.000,00
38	Diária	120	Locação de tenda 12 x 12 mt, com calhas;	VISUAL TENDAS	R\$ 550,00	R\$ 66.000,00
39	Diária	160	Locação de fechamento lateral de tendas 3 x 3 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
40	Diária	160	Locação de fechamento lateral de tendas 4 x 4 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
41	Diária	160	Locação de fechamento lateral de tendas 6 x 6 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
42	Diária	160	Locação de fechamento lateral de tendas 8 x 8 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
43	Diária	160	Locação de fechamento lateral de tendas 10 x 10 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
44	Diária	160	Locação de fechamento lateral de tendas 12 x 12 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
45	Metro	800	Estrutura em ground de alumínio q15;	KINOS	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
46	Metro	800	Estrutura em ground de alumínio q20;	KINOS	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
47	Metro	800	Estrutura em ground de alumínio q30;	KINOS	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
48	Diária	16	Tenda chapéu de bruxa 3 x 3 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 170,00	R\$ 2.720,00
49	Diária	16	Tenda chapéu de bruxa 5 x 5 mt;	VISUAL TENDAS	R\$ 190,00	R\$ 3.040,00
51	Diária	16	Túnel tipo galpão duas águas 15 x 60 mt;	FEELING	R\$ 5.800,00	R\$ 92.800,00
53	Diária	240	Brigadistas serviços exclusivos;	EMP EVENTOS	R\$ 130,00	R\$ 31.200,00
54	Diária	480	Segurança desarmada;	EMP EVENTOS	R\$ 130,00	R\$ 62.400,00
55	Diária	72	Stand básico com cenografia, com luz cênica, decoração, tapeçaria;	ALUMIPAC	R\$ 82,00	R\$ 5.904,00
56	Diária	160	Locação de veículo operacional para uso como ambulância;	EMP EVENTOS	R\$ 180,00	R\$ 28.800,00
57	Diária	40	Kit de 10 rádios comunicadores profissional;	INTELBRAS	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
VALOR TOTAL:					R\$ 1.393.384,99	

Luziânia-GO, 20 de setembro de 2023.

WILKENS MONTEIRO GERALDES
Secretário Municipal de Comunicação